

**3** Cena numeru **3**  
centy  
W tymczasie w Krakowie  
w Piętnicy 10 w piątek  
**PRENUMERATA**  
miesięczna w Krakowie 100  
z dostawą do domu K. 150  
na prowincyi  
z przesyłką pocztową K. 150  
Prenumerata za granicą:  
miesiączna K. 200, 3 m. 3.  
Każdy może egzemplarz  
zabierać między w wyżej-  
szych oznaczonych piśmie i na  
względnie dwóch kolej.

# NOWINY

## DZIENNIK POWSZECHNY

**OGŁOSZENIA**  
za darmo pościu 14 h. za  
każdy następny raz po  
12 h. droższe ogłoszenia po  
4 h. od wstania (minimum  
50 h.). Kalendarz za wierz-  
gę po 50 h. Spółka na każdą  
stronę po 200 h. — Za-  
życia K. 200 — za fra-  
gile. — Dziennik przybiera tylko  
Biuro szkieletów i wy-  
dawnictwa Maryana Hucyca  
w Krakowie, Jagiellońska 7.  
Adm. Redakcja: NOWINY  
ul. Chybaży 15 wstawa od  
godz. 8 rano do 5 wieczorem.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340.

„Nowiny” wychodzą o godz. 1/2, popoł. codziennie w wyjątkim świąt

### Król i robotnik.



(O ile wewnątrz numeru.)

### „Oskarżam“.....!

O Muzeum Narodowe Polskie w Rapperswiliu.

Kraków, 8 lipca.

„Oskarżam” — *Jacuzzi!*. Pamiętam ten o-  
krzyk, rozpoczynający ongi pióromi oskar-  
żenie. Żeli zasunął się słuchaczowi odczytu  
znakomito naszego pisarza Stefana na Że-  
romskiego p.t. „Rapperswiliu”. Odczyt ten  
wygłoszony onegdaj w teatrze na wystawie  
architektry, bowiem niesłychanie ciekawy,  
a przyciągający smutny w treści był ni-  
czem innym, jak ogólnym aktem oskar-  
żenia przeciwko Radzie Muzeum Narodowego  
Polskiego w Rapperswiliu i oplakany sta-  
nosionem, od szeregu lat już panującym w tym  
przybytku naszym pamiętek historycznych  
na obczyźnie.

Ze w Muzeum rapperswilijskim dzieje się

zio — to rzecz nie nowa. Przeciwno niepo-  
zadkiem i bezdomy podniósł pierwszy przed  
lady głoś dr. Dobrzycki z Warszawy, wypra-  
cowując cały memoriał, który przesłał na re-  
cepcję Rady muzealnej. Memoriał ten niestety  
pozostał zupełnie o bez skutku.

Dalej — Jeszcze przed laty 19 p. Broni-  
sław Bembarzowski z Warszawy, znany znaw-  
cą wojska polskiego i muzeologii wojskowej,  
znów ogłosił memoriał w sprawie porząd-  
ków, a raczej nieporządków, panujących  
w Rapperswiliu, lecz i nad tem memoriałem  
Rada muzealna przeszła do porządku dzien-  
nego.

Nie zapomniany zaś pamięć II. Bukow-  
ski, bezinteresowny opiekun i dobrodziej Mu-

zeum rapperswilijskiego bezprzezwannie kolo-  
kany stan Muzeum, aż wreszcie — gdy w-  
stał jego uwagi nie odczuł skutku — wy-  
stosował pismo z dnia 17 listopada 1905 r.:  
„Do Szanownych kolegów radnych Muzeum  
Narodowego Polskiego w Rapperswiliu”.

Prelegent odczytał wspomniane pismo, któ-  
re w 37 punktach wymienia 37 głównych  
grzechów smutnej a nawet herostratowej sła-  
wy „kustosa” Muzeum rapperswilijskiego, p.  
Różkiego de Rosenwerth. Nie będziemy tu  
— i w tej chwili powtarzali wszystkich  
tych zarzutów, zaznaczymy tylko za prele-  
gentem, że na smutnym tem też powstała  
już cała literatura, gdyż oprócz p. Że-  
romskiego (napisał kroszarcz: „O przyszłość  
Rapperswiliu, ulowienie zarzutów, pozomy-  
nych zarządowi muzealnemu”) — pisali o  
stanie Muzeum rap.: historyk p. St. Szpeł-  
ski, prof. Flach, dyr. muzeum narod. dr. Ko-  
pera, b. bibliotekarz w Rapperswiliu, red.  
Wasilewski, również b. bibliotekarz tamże  
i w i.

Powracając do odczytu, zaznaczyć należy,  
że p. Żeromski przedstawiały stan rzeczy  
w Muzeum po śmierci s. p. Bukowskiego, za-  
prezentował zebrany autentyczną fotografię  
t. zw. pokoju kościuszkowskiego w Rappers-  
wiliu, na której można było oglądać cały za-  
rząd ialefikaty, pomieszczenia nad przez  
„kustosa” Różkiego. Wspominał dalej p.  
Żeromski o tragicznym zaradzie, która od-  
była się w roku zeszłym w czasie dorocznego  
Zjazdu w Rapperswiliu w celu dorocznego  
rozpatrzenia zarzutów złożył już głośnych, aby  
nawet u nas w Polsce przy tak słabo roz-  
winiętej opinii publicznej — można je było  
obejść milczeniem.

Rada muzealna dla rozpatrzenia stawia-  
nych jej zarzutów wybrała komisję, w któ-  
rą skład między innymi wchodził członko-  
wie tejże Rady. Nie też dziwnego, że — jak  
p. Żeromski w odczycie swym wyjaśnił —  
tak on, jak i inni oskarżyciele oświadczali  
odrazu nie uważają za się kompetentny i bez-  
przebywali. P. Żeromski podał dającącej  
krytykę „pracę” i orzeczenie wzmiankowej  
komisji i zaznaczył, że zarzuty podnie-  
szone w roku zeszłym w zupełności i pod-  
trzymuje, przyczem wyraził zdanie że o-  
pinia wypowiedziana przez zeszlonożną ko-  
misję rapperswilijską dowodzi tylko niestę-  
pnie, jak nisko upadła moralność publiczna  
w Polsce. Mimo to nie traci p. Żeromski na-  
dziei, że instytucja nasza „sprawę rappers-  
wilijską” rozprząta i że cnie społeczeństwo  
poprze niedawno złożone w Krakowie Tow.  
Muzeum Narodowego w Rapperswiliu w wi-  
słowniach jego przeprowadzenia w tem mu-  
zeum sanary.

Niezmiernie ciekawy ten i ważny, choć  
przykrzy odczyt, nasawa nam parę uwag

Rękawiczki skórzane jedwabne i niancane. Woski, Piędy  
angielskie damskie do powozu i podróże. Kasety z przybora-  
mi do paznogi. Wszystkie towary po cenach bez konku-  
rencyj poleca

**ANASTAZY FRONCZ**  
KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 17.

Okrutna zemsta wżgardzonoego koczianka

**Fabryczny skład**  
**Kufrów, Waliz, Toreb, Ne-**  
**ceserów i Torebek damsk.**

Przeszło rok temu, gdy w prasie ludzkiej o znanych nazwiskach wytoczyli cały szereg bardzo poważnych zarzutów przeciwko gospodarce w Rapperswilla p. „kustosza" Kuzyckiego i całej Rady muzealnej — uważała za właściwe nasza Rada miejsc, która Muzeum Rapperswillskie stała subwencyonnie, wysłać na Zjazd swego reprezentanta w osobie p. dyr. Kopyry. — P. dyr. Kopyra na Zjeździe był przyjmował w nim udział czynny, a po powrocie ogłosił drukiem sprawozdanie niezmiernie ciekawe. Dziwnym wypadkiem nasza Rada miejska, która znajduje czas na posiedzeniach swych zajmować się nieraz sprawami bliższymi — nie dopuściła w ciągu całego roku do głosu p. dyr. Kopyry i nie przeprowadziła dyskusji nad sprawozdaniem swego delegata. Ani osoba

p. Kopyry, ani sprawa sama nie jest tak mało znaczącą, aby się mimowoli nie nasuwały przypuszczenia, że komuś przecie na tem zależy, iżby sprawa ta nie była publicznie w Krakowie występowała. Wiemy, iż p. prezydent dr Leo, zupełnie szlachetnie, po przeczytaniu sprawozdania p. dyr. Kopyry, wstrzymał wyplatę subwencji dla Rządu Rapperswillskiej. Zainteresowany o to, wyjaśnił po krótko powody. Obecnie prezydent nasz ze względu na swe obowiązki w Wiedniu ma zbyt mało czasu, by sam mógł szczegółowo porządku dziennego posiedzeń Rady miejskiej układać — ze względu jednak na zbliżający się doroczny Zjazd Rady muzealnej w Rapperswilla, powinno przedytm miasta wprowadzić sprawozdanie dyr. Kopyry na po-

rzadek dzienny jednego z najbliższych posiedzeń.

W końcu jeszcze jedna uwaga i to niestety w kwestyi dziennikarskiej: — Wiadomości, jakimi w czasie Zjazdu zeszlornego w Rapperswilla ogłaszali, jak również i korespondency z tego Zjazdu zamieszczane w niektórych pismach krakowskich i lwowskich, pozwalają nam dość z całą stanowczością stwierdzić, że zamiast przebieg były tendencyjnie „konist", która swojemi orzeczeniami wystawiła sobie sameż tak smutny wyrok. Staraniem naszem będzie, aby w roku bieżącym społeczeństwo bestronnie a dokładniej było informowane o przebiegu tegorocznego Zjazdu.

## Po zamknięciu sesji parlamentu.

Odkryły się tradycyjne pośeganie posłów: prezydent zamysłająć, że o następnym posiedzeniu zawiadomi na drodze pisemnej, życzył wszystkim wesołych wakacji. Przyjaciele i wrogowie rozjeżdżają się, zabierając ze sobą uczucie spełnienia obowiązku. Czy wszyscy, czy także nasi? Oto pytanie, na które grądnęlibyśmy dać odpowiedź, przynajmniej, o ile to odnosi się do naszych zastępców.

Zadania, które na naszej reprezentacji wiedeńskiej ciąży, obejmują: obronę i wzmocnienie narodowego stanu posiadania w Austrii, ochronę gospodarczych interesów kraju, rozwój naszego samorządu, wreszcie odpowiedni wpływ na kierunki polityki zewnętrznej monarchii.

W kwestyi dominującej społecznością nasze stało i do dziś stoi na stanowisku, że sprawa polsko-ruska należy do kompetencji sejmu i rozwiązana być może tylko przez zgodę bezpośrednio zawartą między obu narodowościami, a nigdy przez jednostronne rozstrzygnięcie jednego z czynników konstytucyjnych, którymi w Austrii są korona, rząd i ciała ustawodawcze. Pragniemy bez wyjątku podniesienia poziomu kulturalnego sąsiedza pod jedną z nami strzechą mieszkającą i wprost walczymy się, że za onejczyj wybrak pana Budynowskiego dzielnicy niemiecnie nas jako opiekunów narodu ruskiego czynią odpowiedzialnym. Pragniemy szerszej wyższej kultury dla tych, którzy w walce przeciw nędzy naszego kraju opanicznie stanęli po stronie naszych i swoich wyszukawczy. Pragniemy tej kultury dlatego, że pożytko o między dwoma narodami który wówczas jest możliwym, jeżeli stan kultury obu nie za wiele się różni. Mamy tego przykład. W Szwajcarii żyją obok siebie w zupełnej zgodzie Francuzi, Włosi i Niemcy i wspólnie strzegą skarbu wolnej ojczyzny. Dla wników naszych zgodą z rozwinięciem kulturalnym narodem, mniejsza o to czy poszukim czy ukralikim, będzie rzecz łatwiejsza, albo może i łatwiejsza historjczym faktem. My mamy wawie ciężką iść. Bani-

nom na rękę w zdyobien szczechła wyższego, musimy stać na straży naszych najwęższych interesów całości naszej kultury, całości naszej ziemi. Kłókolwim w pracy tej stanie nam w poprzę drogi, musi wiedzieć, że w nim tylko wroga widzieli nam wolno. To też cały kraj niemal jednogłośnie zaaprobował niedowzruczne wotum nieiności dla rządu Heinolda, zawarte w mowie budżetowej prezaesa Koja polskiego. Ale po za tem nie można się obronić uczuciu nie zadowolenia z polityki naszych przywódców wie-

deńskich. Generalitya obroniła jeszcze tym razem warownie. Ale dopuściła nieprzyjemnie do samych murów, atakim jej był wyrost zaskoczenia. Na gdzieś albo nie do dopisali: brakowało czasu, tego co żargon wojskowy nazywa „die Fühling mit dem Feind".

W wszelkich innych kierunkach reprezentacja nasza wraca do kraju z pełnią rękoma. Sprawa kanałów nie bardzo postąpiła naprzód. Z ustaw treści gospodarczej dotyczącej prawo budowlane „Erbbaurecht" do czekało się kodyfikacji. Obecnie naszem po zenciu wprawności nie tak przedko wnikiem w kraju, przed codziennych: niewątpliwie jednak może przystąpić się do znaczonej poprawy naszych stosunków mieszkaniowych. O ostatnich wojakowych tu wspominać nie ma powodu. W obec żądań ministra wojny żaden parlament Europy nie ma siły odpornej; nieszczęście o racy, od prawdy o wędz. dnoście i wielkich armij starych, jest obawa wojny i zagłady politycznej.

Rozwój naszego samorządu zależy w pierwszym rzędzie od udrowienia finansów autonomicznych. Temu nad wyraz ciężkimi zadaniem nie dorosł ani parlament ani też szeryficy i niewzięły zdolny i pracowity dyrektor tego skarbu. Po prezin dlatego, że o idee twórcze, nigdzie tak trudno jak w dziedzinie skarbowości, tak, że o wiele produktywniejsi są dzisiaj ci ministrowie skarbu niż ci mniej na wynalazczości się opierający jak na rutynie. [Tej ostatniej niestety pan Zaleski nie posiada. Za mało energii okazało też Koło polskie w obronie stałości stosun-

ków kredytowych w kraju. Już dawno należało zwrócić uwagę polskiego ministra skarbu na nadmierne obroty w papierach dwiendynowych i wprowadzanie przez galicyjską filię banków wiedeńskich i praskich do spekulacji giełdowej klienteli, która do niedawna znała tylko lokacye w kasach oszczędności i papierach papulnych. Należało też zwrócić uwagę, że gdzie indziej ministrowie skarbu znają drogę do sumienia, dla hante finance", która rzadko kiedy opiera się „zyczenie" pana ministra.

A w polityce zewnętrznej? Uduśliśmy się, że nowolanie brabiego Bechtolda na kierownicą tej polityki przyniesie zblizenie do caratu, uniknięcie odwracania Chelmszyczyn. Stało się inaczej. W chwili, kiedy piszemy te słowa, wnikowice Frydryka i Kataryny oznajwiają tradycyjną przyjętą swoich rodów, oby tylko nie naszym kosztem! Wskiesione straszny znowu opraw wyślazczenia. Na nsta cieżki się mimowoli stara prawda: bida zwyciężonym!

Nam życzym jednak mimo wszystko nie wolno trwać nadziei, przedwznowienie konsolidowania się Koła wiedeńskiego i zwroćenia od polityki nastrojów do polityki rozumu, od habas demokracji do spokoju czynu. Do podniesienia ducha i siły naszej reprezentacji powinny się przyczynić wywasy parlamentarne. Życzymy też naszym posłom, by jo jak najprzejrzystiej spełnili, zdala od spraw politycznych.

*Beatus ille, qui proci negotiis etc.*

## Rezultaty sesji parlamentarnej.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 6 lipca.

Wbrew rozpowszechnionemu mniemaniu, jakoby Izbą poselską, zwana popularnie drugim parlamentem ludowym, niewiele zdziałała dla obywateli i wogóle niewiele pracowała, rzut oka na statystykę parlamentarną przekonuje, że w gruncie rzeczy jest zgoda Izna.

Izba poselska pracowała od 5-go marca bardzo pilnie. Z wyjątkim kwietniem, w którym z racy wyjątkim wielkanocnych musiano przerwać obrady aż do dnia 18-go owego miesiąca. Izba poselska przeciwiećno odbywała po czternastu posiedzeń na miesiąc. Gdy się do tego doda obrady samej komisji komisyjnych i klubowych (wszystkie posiedzenia odbyły razem 440 posiedzeń, a podkomitety 191 posiedzeń), można sobie utworzyć należyte wyobrażenie, jak wielką sumę

pracy i energii włożyli posłowie w te kilka miesięcy naszej parlamentarycznej.

Izba poselska zainitowała nie tylko nastawy wojskowe i nową procedurę karu wojskową, która przyniosła, zwłaszcza ta druga, znaczne ulgi dla obywateli, lecz rozprawiła także gruntownie przyczyny obecnej drożyzny i podjęła walkę przeciwko karтелям. — Owa walka nie dała wprawdzie rezultatów proceduralnych, bądź co bądź miała jednak ten skutek, że ministerstwo handlu rozgłoszono nad kartelami najbardziej dozwól i uprzyję szereg ankiet, które w każdym razie słońcia naczelników kartelowych do nowej powściągliwości w oddziaowaniu ze strony konsumentów.

Uchwaleniom ustaw wojskowych i zakonwionim prowiżornim budżetowego druczka Izbą ludowa dowioda, że posiada poczucie

## Nadszedł wagon

garbitorów do umywalki po cenach najniższych w najnowszych faszonach. Każdy może się przekonać o piękności wzorów bez przymusu kupna. Na składzie utrzymuje srebro Christoffa i herbatę o znanej dobroci.

## L. TOMASZEWSKI

Magazyn porcelany, szkła i lamp.

Kraków, Rynek gł. 16, u wylotu ulicy Grodzkiej

Tendencja w przemyśle: pszenicy czerwony i żółty od 1110.— 1154 k., żyto 1030.—11.— 1075 k., jęczmień 975.—1075 k., szlacha, co do żyta lpsze 1035.—1100 k., kukurydza węgierska nowa 0.—0.—0 k., kukurydza rosyjska nowa 9.—950 k., pszenicy i pszenicy 1150.—1600 k., groch szwajki 1150.—1295 k., groch pastewny 950.—975 k., rzepak zimowy 0.—0.—0 k., olej kopna i obróbny 0.—0.—0 k., otręby pszenne 730.—750 k., omdzień 850.—9.—kor., siano łokczone w pasowcy nie zużycie, 000.—0.—0 kor., ziarniakki siobowe 935.—975 k. Wszystkie za wagon 4000 kg. w wagonie.





### III most na Wiśle.



Nowy most na Wiśle w przedłużeniu ulicy Starowińskiej jest już jak donieśliśmy, gotowy; komunikacja piesza między Krakowem, a Podgórzem jest nim odbywa. Dla wozów most jest jeszcze zamknięty z powodu robót brukarskich około dojazdu od strony Krakowa. Na ukończeniu są roboty około toru kolejowego, wiodącego w przprock do strony do gazowni.

Tor ten będzie drobną przeszkodą dla komunikacji, bo most przy przejeździe pociągów (raz na dzień) będzie musiał być zamknięty.

Most jest zbudowany przez firmę Zieleniewski, która jeszcze ma dostarczyć żelaznych ozdób architektonicznych. O terminie uroczystego otwarcia pisaliśmy przed kilku dniami.

## Co słyhać w mieście?

Kraków, 8 lipca.

**Z opery.** D. 11 bm. przedstawiana będzie po raz pierwszy w bieżącym sezonie piekna opera Verdi'ego „Aida”. W tanjowej partii Rudanę wystrępił gościninie Józef Małan, który po dłuższych śladkach w Medyolanie śpiewał w przeszłym sezonie Radanę na scenie lwowskiej z ogromnym powodzeniem, potem w kwietniu, występując gościninie w nadwornej operze wiedeńskiej, tak w „Pajacach” jak i w „Aidzie”, bardzo się tamtejszej wybrednej publiczności podobał. W partyi Amneris wystąpi gościninie J. Lischowska, Aida będzie paną Zacharczak, jej ojcem Amnestem p. Okoński, królem p. Paszkowski, Arcykapłanem p. Mundingler. Dyrygent p. Wolfstahl. „Aida” z udziałem tych samych artystów powtórzoną będzie w niedzielę 14 lipca.

**Owacy** da dyr. Żeleńskiego. Podczas paury w teatrze miej. w sobotę, publiczność urzędzka spontanicznie owacy siedzącemu w krzesłach dyr. Żeleńskiemu z okazy 75 rocznicy urodzin, którą wielki muzyk kompozytor w tym dniu obchodził.

Artysta Okoński wręczył mu kwiaty. Mle zdziwiony dyr. kłaniał się na wszystkie strony, dziękując za uznanie i sympatję.

**Miejsca dla absolwentów szkół przemysłowych.** W warsztatach fabrycznych jednej z największych fabryk maszyn, a to: w ślusarni, tokarni, stolarni, odlewni i malarni jest obecnie kilka miejsc wolnych dla robotników z ukończoną szkołą przemy-

słową, którzy chcieliby się poświęcić pracy zawodowej.

Bliższych wyjaśnień udziela Liga Pomocy Przemysłowej.

**Z Krajowego Związku Turystycznego.** W dniu 5 b. m. rozpozry się w Bregencji posiedzenia konferencji centralnej Związku turystycznych, oraz obrady ankiety ministerstwa kolej, dla sprawy ruchu obc. W posiedzeniach tych bierze udział z ramienia tutej. Związku turystycznego Dr. Schneider.

Wydelegowany przez firmę Pathé fotograficem zebrał zdjecz kinematograficznych z Galicyi, hawi obecnie w Zakopanem, gdzie delegat Tow. Tatr. p. Zaruski kieruje jego czynnościami.

Wniosek prof. Ordyńskiego, publikowany w ostatnich dniach w miejscowych dziennikach co do urzadzania w Krakowie festiwali muzyki polskiej, znalazł w wydziale Związku handlowo zrychliwie przejęcie i wydział zajmie się tą sprawą zaraz po feriach letnich.

Z obcych gromadnych wycieczek, w bieżącym roku zapowiadają się w najbliższym czasie wycieczka fabrykantów i przemysłowców z Dolnej Austrii, oraz większa wycieczka z Francji.

**Z za kulis cyrku p. Solange d'Atalide.** Cyrk p. Solange d'Atalide, który wczoraj (a właściwie już znacznie wcześniej), bo zapasy atletów prowadzone były pod firmą cyrku przez p. Cyganiewiczę et. cons.) zakończył swoje stacje w Krakowie, nie cieszył się wielką frekwencją publiczności. Dziennie kosztu utrzymania licznego personelu, koni i zwierząt, przekraczał niekiedy w tryćiniasob dochody kasy ze sprzedaży biletów. To też nie dziwne, że passywa w dniu na dzień

wraszalał, aż z wraz z długimi, pozostawieniem przez p. Solange z czasów swego pierwszego pobytu w Krakowie oraz z długimi jakże w innych miastach austr. pozostała doszły do pokasanej cyfry 60.000 kor. wyraźnie szesdziesiąt tysięcy koron. Nie cępiwli wierzyeiele tłumnie udawali się ze swemi protestantami na drogę sądowną, a prawie oddzielenie (dosłownie co więcej) byli gośćmi cyrku urzędniczą sądowni, którzy dokonywali zacycia ruchomości. W ostatnich dniach, gdy sytuacja finansowa cyrku była już rozpaczliwa, znalazł się jednak ratunek. Oto dyrektorem cyrku p. Solange d'Atalide, wytworzenia jażdziczył na koniu, postarała się o sanacje swych interesów. Jeden z urzadzajacych jej narozczono, który jest nadporučnikiem w nieczynnym służbie, ofiarował się z otonowacia uregulowania długów. Pan ten, kapitan inżynierki z Krakowa, milioner, dał do dyspozycyji potrzebna gotówkę, a w ostatnich dniach pewna krakowska kancelarya adwokacka z jego polecenia wypłaciła wszystkie dlugi p. Solange, w kwocie przeszło 60.000 kor. Wierzyeiele krakowscy p. Solange zostali zatem w zupełności zaspokojeni, wszystkie egzekucy i wyroki zostały cofnięte, a p. Solange ze swą truną mogła się spokojnie udać do innego miasta po wymarzone „złote rudo”, którego jej Kraków posłąpił.

Starzy wyrodek zdarzył się w sobotę po południu na linii kolejowej między Bałolinami a Bogumilowicami. Pociągim osobowym w drodze do Żegostwa jechał dr. Marcell Zawadzki, naczelnik krak. urzadu akcyzowego wraz z żoną i trojgiem dzieci, z których najmłodsza 3 letnia dziewczynka, Janę trzymała w ręku maika, stojąc w oknie wagonu. Gdy pociąg zbliżał się ku stacyi Bogumilowice, upuściła maika dziecie, które upadło na wal kolejowy, przyczem odniosło znaczne obrażenia na całym ciele. Pociąg narzeczniast zatrzymano. Po założeniu powizoczych opatrunków odwoził dr. Zawadzki chore dziecko następnym pociagiem do Krakowa, gdzie się nim zaspokoiwał dr. Rutkowski. Stan chorego dziecka budził powazną omyśl, ale się dał porwać.

Wywadek wywołał w Krakowie, gdzie dr. Zawadzki cieszy się powszechną sympatya szczerze współczucie.

**Wywadek tramwajowy.** W niedzieli pop. najechal tramwaj zjadający z Parku Krak. do mostu podgóreckiego w ul. Krakowickiej 49 letnią Elę Friedmann, przyczem Friedmannowa odniosła kilka ran na głowie i wstrząsu mózgowego. Pogotowie zaprzatwarzyszą ranną pozostawiało ją opiekę lekarza domowego.

**Nozowek.** W sobotę wieczorem w szynku Schrebera przy ul. Lwowskiej w Podgórzku pokłócił się niejaki Michal Guma, wyrobnik, ze Stanisławem Szelagim i w czasie sprzeczki zadął mu kilka ran na głowie. Szelaga odwozilo pogotowie do szpitala. Nozowcem zajęła się policya podgórska.

**Występy p. Alice Rejane** w teatrze Nowości zyskały zupełne powodzenie. P. Alice Rejane podbiła publiczność krakowską nie tylko doskonałym tonem, ale także swą urodą i młodoscia. Szeroki repertuar, jakir rozporządza p. Rejane moze zadowolnić najwybredniejsze wymagania, czego dowodem teni stałe po brzezi zapelniony. Oprócz kamieletu tanecrki wybijła się na pierwszy plan operetka p. t. „Stan obliężenia”, odznaczający się nie tylko muzyką, ale i treścią, zaczerpniętą z życia wojskowego we Francy. — Programu dopełniają lirykustka Malatras i akcentyryz anielczy.

Dziś w poniedziałek ostatni dzień choreograficznych produkcji p. Rejane.

**BANK**  
**Zaliczkowy i Kredytowy**  
[Königgrätzu]  
Zalożni uwrni 6taw p. Hradci Králové  
Filia Kraków, ul. Wiślina 3 Dook Banku Austr.-Węglar.

Kapitał akcyjny koron 15,000,000.  
Fundusze rezerwowe R. 2,500,000.  
Stan wkladów koron 41,000,000.  
Bank przyjmuje wkłady na listy-  
żeczki za oprocentowaniem po

Wypłaca dziennie bez wypowiedzenia do kor. 5000; podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszów.  
Filia kupuje i sprzedaje różne waluty papiery wartościowe, wydale przebazy na znaczeniach wywazeniach oraz wszelkimi walutami i finansowymi transakcyami.  
**Kantor Wymiany**  
Rabat — Street of 3-10, opposite to S.A.

Na targ uprzamun ucyra rogatego 68, cielat 291, owiczo 832, nierozgadziny 274, rasem 632, referat. Flacozas za 1 cent, miedz, trzypoj wazki, buchajki od 1 do — k., krowy od — k., jawnik od — k., cielęta od — k., cielęta od — k., uroczajacy, tuczo od — do — k., jawnik od 150 do 320 k., woly od 40 do 120 k., krowy 170 do 304 k., jawnik od 150 do 314 k., cielęta od 40 do 69 k., owce od — k. Ze sprzedazy sprzedano sztuk: na miejsowam konsumpcy 546, i konsumpcy innych gmin kraju 31, na eksport za granice 100. — Ceny powyższe o czoło bez opłaty akcyzowej.

**Z mieszki targowicy**  
**na byciu w Krakowie.**  
5 lipca.



**Ogień.** W niedziele o godz. 12 w nocy zajął się od maszyny spirytusowy sianiek w kuchni w mieszkaniu p. Engelmanna przy ulicy Kopernika 1. 6. Zawezwana straż pożarna ugasiła ogień.

**Nieszczęśliwy upadek do piwnicy.** Bezdomny wyubikł Józef Noga spadł w sobotę wieczór ze schodów do piwnicy między z domem przy ulicy Długiej, przyczem doznał leżących obrażeń na całym ciele. Pogotowie przewiozło go do szpitala św. Łazarza.

**Wisielec.** W sobotę wieczorem zauwazyli mieszkańcy domu pod l. 18 przy ulicy Wolskiej w szopie malarzkiej, stojącej na podwórzu, zwłoki mężczyzny, wiszące na sznurze, przyczepionym do powaly. Zawezwane Pogotowie ratunkowe mogło już skonstatować jedynie śmierć. Policja stwierdziła, że wisielec tym był stróż tej kamienicy Józef Jakubik, który w przystępie chwilkowego obłądka popełnił samobójstwo.

**Zamach samobójczy.** W niedziele w nocy zabiła się Marya Kecka przy ul. Dietla 1. 5 karbowi w zamiarze samobójczym. Zawezwane pogotowie po zastosowaniu środków zaradczych pozostawiło desperatkę opiece domowej.

**Kradzież w Podgórzu.** Nieznani sprawcy okradli w nocy z soboty na niedzielę mieszkanie p. Jakóba Sterngassa przy pl. Sercyńskich 1. 5 i p. Ambrożego Półtoraka przy ul. Dąbrowskiej. W obu miejscach skradli: zarobkowe nadio p. Półtoraka 150 kor. gotówki.

**Koszykarstwo.** W czasie dwutygodniowego targu koszykarskiego (Maszy), który Liga Pomocy przem. urzędu od d. 10—25 sierpnia b. r. w Krakowie, odbędzie się w lokalu zajmowanym na ten targ w gmachu „Sokoła” a kienka w sprawie uprawy i handlowego użytkowania wikliny koszykarskiej i konferencye zawodowe między plantatorami wikliny koszykarskiej, a wytwórcami wyrobów koszykarskich, celem ułatwienia ich wzajemnego stosunku. — Zgłoszenia udziału przyjmują Liga pom. przem. Lwów.

**Staraniem „Societo Esperanto”** w Krakowie odbędzie się 9 lipca b. m. w wtorek o 7 g. w. w Halli zbiorowej Odczyt p. A. Czubyńskiego „Esperanto, a esperantyzm”. Wstęp bezpłatny.

**Morderstwo czy samobójstwo.** Przelajmna tygodniom zginął bez wieści z wiadomości dotychczas przyczyną były struktury łowieckie a dzierżawcy polowania hr. Tarnowskiego, tymczasowy strażnik lasowy przy zarządzie lasów i domen w Łopiance, Jan Bojan. Jak z opowiadania strażników i ludzi, którzy poszukiwali go — wnioskować można, padł on prawdopodobnie ofiarą morderstwa, gdyż był to człowiek zmiennoumyślny przez tamtejszą ludność. Zwłok dotychczas nie znaleziono.

**En ha procesu o wianie do kościoła św. Barbary.** Piłkowska rozprawa przed przysięgłymi zakończona wyrokiem uwalniającym St. Hajla i jego matki od zarzutu zbrodni kradzieży kwoty przeszło 2000 kor. z zamkniętej lasky, będzie miała i jak się zdaje swój epilog sądowy. Oto, jak się dowiadujemy, wdrożone zostały przeciw kilku świadkom, którzy pod przysięgą stwierdzili złośliwi Hajl krytycznego wieczora, dochodzenia w kierunku zbrodni oszustwa, popomożone przez złożenie fałszywych, zaprzysiężonych zeznań. Dochodzenia prowadzi policja na żądanie sędziowskiego śledczego. Gdyby dochodzenia te dały rezultat dodatni, wówczas wyrok uwalniający Hajla musiałby być skasowany, poczem przeciw nim odbyłaby się nowa rozprawa przed przysięgłymi.

**Tajemniczy gość w hotelu.** Dziś rano zauwazył jeden z inspektorów policyjnych odbywający lustrację w domu gościnnym Wetsteina na Kleparzu, że jeden z pokoi jest zamknięty od zewnątrz na klódkę mimo, że wewnątrz zauwazył można było przebieżenie drzwi — znajduje się dwóch mężczyzn, jak później stwierdzono dwóch Słowaków. Nim inspektor miał czas zapukać do pokoju ukazał się w korytarzu jakiś młody, elegancko ubrany mężczyzna i podszedłszy ku drzwiom otworzył klódkę. W tej chwili zwrócił się do niego inspektor z żądaniem wyjaśnienia i mężczyzna ów skoczył w odpowiedzi ku schodom i przeskakując po po kilka schodów na raz wybiegł na ulicę i począł uciekać. Przytrzymałami i odprowadzili na inspekcję pol. odmówił wszelkich zeznań. Dwa zamknięci słowacy korzystając z zamieszania zbiegli. Aresztowani jest zapewne agentem emigracyjnym, co ustali zresztą zarządca śledczy.

**Polskiego Tow. Demokratycznego.** W niedziele we Lwowie ukonytował się wydział Polsk. Tow. Dem., wykastując presem dra Jaha, wiceprezesa: dyr. Terenkończygo i Rutowskiego, sekretarzem dr. Batagile, skarbnikiem dyr. Földsteina.

**Odciecia pierś kobieca.** Proweniencyjnie znalezione na ulicy we Lwowie pierś kobieca, (o czem donieśliśmy wczoraj), wykryła komisja sądowo-lekarska, która przeprowadziła w tej sprawie w komisaryce dzielnicy II dochodzenia. Stwierdzono, że cała ta historia, która tyle strachu napędziła lwowskim Sherlockom Holmesom pocięła się, iż wczoraj po południu operowano panią W. N. na raka piersi, a szpitala, powszechnego, zubił ją po drodze.

**Z Bielska-Białej.** Zamach samobójczy. Dnia 6 bm. rzuciła się w zamiarze s. m. obcyemu pod koła pociągu 36 letnia wyrobiczna, bez zajęcia, Franciszka Werner, w pobliżu teatru bielskiego. Koła pociągu odcieły desperatkę lewą rękę prócz tego zgruchotały i zmiażdżyły zupełnie lewą nogę. W groźnym stanie przewiozła ją Pogotowie do szpitala w Bielsku.

**Kradzież z włamaniem.** W nocy z 5 na 6 bm. włamali się nieznani sprawcy do restauracyi „Rozsławski” i skradli tam znaczną ilość trunków, prócz tego rower pozostawiony tam na przechowanie, własność p. Wincentego Kastelewicza. Mimo energicznego posęgu zbiegli wianymcwie bez śladu.

**Amatorzy drobin.** Podczas targu areztowane onegdaj niejakiego Wojciecha Jakubicza i Maryanne Tomaszę za kradzież drobiazgu, który systematycznie uprawiali od dłuższego czasu w okolicznych wsiach. W posiadaniu ich znaleziono kilkanaście kor. A wawanturzy w Jaworzynie. Dnia 1 bm. koło godziny 3 nad ranem przyszedł do Pask wrog. ze swoim synami Franciszkiem i Andrzejem, przez tego z synami Burianem do restauracyi „Neumanna” w Jaworzynie i bez najmniejszego powodu poczęli obrzucać właściciela restauracyi obelgami i wyzwiskami. — Wypieszły następnie na ulicę, poczęli rzucać kamienie do restauracyi, wybili wszystkie szyby i pouszkadzali ramy okien. Franciszka Epsteina, który chciał im przeszkodzić w rzucaaniu kamieniami pobili nader ciężko, a obruszeni, że im ktoś śmiał stawiać opór, poczęli bombardować do drzwi restauracyi pustemi beczkami od piwa. Je dnie dzięki zawezwanym żandarom udało się awanturnikom ucieknąć i odprowadzić do aresztu.

**Pos. Kovacs w więzieniu.** Pos. Kovacs, który dokonał zamachu na hr. Tisze, wczoraj z sanatoryjum odstawiłszy został do więzienia.

**Komunikacja aeroplanem między Wiedniem a Budapesztem.** Węgierscy lotnicy Szolyi i Melsor, adjukt inżynier techniki projektują budowę aeroplanu na 30 osób dla służby komunikacyjnej między Wiedniem a Budapesztem. Koszta obliczają na 300,000 koron.

**Z kronki kalobnej.** Zygmunt Koch, prof. gimn. w Debicy, przeżywszy lat 27, zmarł w Krakowie d. 7 bm. Pogrzeb odbędzie się we wtorek 9 bm. z domu przy ul. Wolskiej 28.

**Orginalna para.**

**Obrazek z ul. Floryjańskiej.**

Ożywiony ruch w godzinach wieczornych na ul. Floryjańskiej wstrzymał się wczoraj koło godz. 8 wiecz. przez kilka chwil. Liczni przechodnie przystanęli i z ciekawością przyglądali się oryginalnej parze, kroczącej środkiem ulicy.

On — młodzian rośli, baczysty, zgrabny kroczący z dumnie wzniesionym czołem.

Ona — młoda, wiosen około 30 letnia, średnio postojna, ubrana przystojnie i modnie (sukienka — obcisły worek, kapelus — stożek słomy) postępowała niechętnie obok niego ze spuszczonego główka.

On ujął ją delikatnie, a pewnie za rękę — lecz milczał.

On a odmawiając od niego szepotał z płazsem: „Jaki dobry panie, mój łaskawy, przeż pść mnie, dajże słowa stłumio kłanie.

On żołnierz policyjny, ona — zmalowała coś — zawyrokował ekspres. — Choc się tego ubrać, a hopow nim, w skleparz są gałgan — koło pełno — więc... dokonywał pokiągającym ruchem w kierunku kieszeni.

— Patrz, Władek, nie przyka co? Ciężwym za co ją baczysz? Możety tak?... Ch. dz. zobaczmy — rozmawiał rozbłąany sęgnął do sąpółtorowca.

Capnął Różkę, widział! — Felka, półbany dym. Znowu dżi łaż — i dwie „cmy” nocne „frucny” w najbliższą przecznice, w ul. św. Tomazsa.

Te mały racy. Policja bowiem zaręczyła wczoraj wieczorem się na mecie woty Krakowa, aby zrzędn szamowiny, nastawiła siła na paski i siatki na „cmy” nocne, znane — nie przez specjalistę — „zoologia” policyjnego nie skwalifikowane: czy mogą „frucny” po ulicach, czy muszą iść pod opiekę św. Łazarza. Jedną z pierwszych, która wpała w siatkę była Róża Stank — o innych okzach polowu (obawy) policyjnego szczegóły w kronice.

**Z SALI SĄDOWEJ.**

**O zbrodni dzieciobójstwa.** Z kołcem kwietnia b. r. znaleziono w piwnicy domu przy ul. Bocheńskiej 1, z zwłoki noworodka pól żeńskiej, pokryte cienką warstwą ziemi. Dochodzenia wykazały, że matka owego noworodka jest 32-letnia służąca Zofia Jurek. Przyprzeznaczona pod zarzutem dzieciobójstwa (twierdziła, że poród zakończył ją 13 kwietnia b. r. w piwnicy podczas rabania drzewa, że zemdała, a gdy po dwóch godzinach przyszła do siebie, znalazła, że dziecko nie żyje. Sokaya zwlok wykażala, że dziecko odrzodziło się żywe, a utraciło ono życie wskutek uduszenia, a w szczególności wskutek przysypiania dziecka śniegi, zwłaszcza, że w drogach odechowych znaleziono pył węglowy (którym wysypana była ziemia w piwnicy). Podczas śledztwa

**Teatry i widowiska**

**REPERTUAR**

**Opera i operetka**

Poniedziałek: „Cnotliwa Zuzanna”.

Wtorek: „Cnotliwa Zuzanna”.

Środa: „Cnotliwa Zuzanna”.

Czwartek: „Aida”.

Piątek: „Cnotliwa Zuzanna”.

Sobota: „Cnotliwa Zuzanna”.

Niedziela: „Kryścia leśniczanka”.

Wiosna „Aida”.

Teatr na wystawie architektonicz

„Nasze Paryżanki”.

Teatr w parku kra

Poniedziałek: „Legisniczka”.

Teatr Nowości.

Przedstawieni o godz. 8 wiecz

Edison.

Przedstawieni o godz. 8 wiecz

**EMIL GOLDWASSER** w Krakowie Grodzka Nr. 25 w pobliżu Magistratu  
zegarki, łańcuszki, pierścionki, oraz wszelkie WYROBY JUBILERSKIE złote i srebrne poleca  
Wartościowe podarunki  
Lżyki, Lżyeczki, Cukiernica, Łaski, Papierońnica, srebrne i wszelkie wyroby z chińskiego srebra, Rustrowane cenniki na żądanie wysła eie darmo.

wyszło na jaw, że Jurkówna ma już dwoje żywych dzieci nieślubnych.

W sobotę toczyła się przeciw Jurkównie rozprawa o zbrodnię dzieciobójczą. Trybunałowi przysięgłych przewodniczył r. s. dr Federowicz, oskarżał prok. dr Ujjejski, bronił adw. dr Schönwetter. Na podstawie werydyki przysięgłych zapadł wyrok uwalniający.

**Smiertelny wypadek w kopalni.**

*Porębna choba Orłowej 5 lipca.*  
Dnia 9 b. m. w Porębie choba Orłowej w kopalni „Zofia“ zabił się górnik jadąc szosą z 6-go piętra na 7-me. Wypadłszy za szosę spadł z wysokości 50 m. na dół na niższe piętra, później zaś toczył się po schodach i rusztowaniach aż na parter. Zginął strasznie śmiercią. Na wszystkich piętrach pozostały oderwane kawałki ciała. Zabity górnik nazywa się Latała, pochodzi z Bochoni. Osierocił matkę starszkę, żonę i 3 dzieci.

**Po zjeździe oara z cesarzem Wilhelmem.**  
Oficyalne refleksje. — Oburzenie we Francji.

W sobotę zakończył się zjazd w Porcie bałtyckim. Cesarz Wilhelm odjechał do Poznania, kanclerz Bethman Holweg udał się do Petersburga, gdzie wylądzt jest z nadzwyczajną pompą, gdzie zabawi do środy.

Pojawilo się oficjalne oświadczenie obu rządów, stwierdzające, że monarchowie i ministrowie zgodzili się co do tego, iż *Rosya i Niemcy muszą się zgodzić w celu odnowienia umowy pokojowej.* Wyrażenie jednak podniesione, że nie należy czynić jakichś pewnych kombinacji. Gdyż ambasador Iowis przyjeżdżający przez Szabowca, nie usłyszy nic, jak tylko to, że zabawa, iż Niemcy zawarli z Rosyą jakąś nieprzyjazną dla Francji umowę, jest zbyteczna.

Niemniej we Francji panuje wielkie niezadowolenie. Jeden z dzienników paryskich „Gil Blas“ pisze: „Trzeba raz głośno powiedzieć, że sojusz francusko-rosyjski jest tylko wielką złądą Rosyą nami gardzi i lekceważy nam, a tylko dla pieniędzy zwrócił się do Francji. Sojusz francusko-rosyjski w dzisiejszej jego formie jest tylko mistyfikacją.“ Dziennik ten nie jest wprawdzie marouderem, ale opinia jego jest symptomatyczna.

**Turecy na wulkanie.**  
Rewolta wojskowa się wzmagą. — Manifest Albanczyków. — Dezercye. — Austrya w obronie Albanczyków.

Telegramy z Konstantynopola składają się na obraz powstania. Wzrósł wśród oficerów tureckich wzmagać się we wszystkich garnizonach. Ze Smyrny, Konii, Erzerum przybyły deputacje do Konstantynopola, gdzie energicznie domagają się ustąpienia ministerstwa. W Albanii przyłączyli się do buntu także Mirydyci, katolicki szcep albański stojący pod protektorem religijnym Austrii. Zeszeregowany bunt Mirydytów zakończył się pokojowo — jak wiadomo — na skutek interwencji Austrii, która wymogła na Turcy szereg ustępstw i obietnic — co prawda niespełnionych.

Ze Srebrenik donoszą wydania przez przywódców powstańców albańskich manifestu, który między innymi powiada:

„Cały świat cywilizowany, a zwłaszcza Turcy, wiedzą doskonale, jakie usługi oddali Albańscy sprawie ko- nasy-

tecy i krajin. — Pozostaną oni po wieczne czasy oddani kalifatowi i idei otomańskiej.

„Albanczyki musieli pochwytać za broń wobec pożałowania godnej polityki młodotureckiego rządu, która wzmocnieć czy później doprowadziłaby do tego, że na naszą uświęconą ziemię wpałaby nieprzyjaciel i zniszczyłby istniejące od 6 wieków państwo otomańskie. Nasze powstanie ma na celu utworzenie prawdziwie konstytucyjnego rządu“.

Słychać że ambasador austro-węgierski w Konstantynopolu, margrabia Pallavicini uczynił krok dyploma-

**Telegramy i telefonematy własne „Nowin“.**

**Jesienna kampania parlamentarna.**

Reforma podatkowa. — Ugoda cze-sko-niemiecka. — Dzisiejsza konferencya wszystkich ministrów z monarchii.

*(Telefoniem od naszego korespondenta).*

Wiedeń. „Sonn u. Montags-Zeitung“ omawia już dzisiaj szanse przyszłej, jesiennego sejmiki parlamentarnej. Iżba posłów ma w jesieni dokonać wielkiego dzieła reformy finansowej. Nie należy natomiast jeszcze wstępować do reformy podatkowej, gdyż reforma finansowa w Austrii dokonana zostanie pod egidą hr. Stürgkh'a, który cieszy się niesiablynącem zaufaniem cesarza.

Dzisiejsza wspólna konferencya ministrów obu państw monarchii, która się odbywa pod przew. min. spr. zagr. hr. Bercholda, ma na celu przygotowanie materiału dla jesiennego sejmiki delegacji. Ministrowie węgierscy natychmiast po konferencji wracają do Budapesztu.

„S. u. M. Ztg.“ apeluje dzisiaj do Niemców i Czechów, aby się pogodili, gdyż wkrótce przyjdzie do skutku ugoda, przy której im udziale hegemonia w państwie, jako tym dwóm narodom, które ilościowo, kulturowo i gospodarczo stoją w Austrii na najwyższym stopniu rozwoju.

**Wyjazd arcyksięcia Eugeniusza.**

Instruk. (Tel. wł.) Arcyksiążę Eugeniusz, były komendant XIV korpusu i inspektor armii, który otrzymał przed nieopieczny, udaje się w tych dniach do Egiptu,

tyczny i Porty i w duchu przyjacielskim radzi rządowi tureckiemu, by oszczędzając Albanczyków.

**Koło polskie a uniwersytet ruski.**

Przeżyłemu Kola obradowało onegdaj w Wiedniu nad sprawą uniwersytetu ruskiego w Galicyi. Wobec niemożliwości zwolnienia w obecnej porze Kola polskiego i Kola sejmowego, w którym sprawa ta ma być omówiona, uznano za konieczne odroczyć uchwałę aż do zebrania się polskich klubów sejmowych z początkiem września we Lwowie.

**Nowy adjutant cesarza.**

Wiedeń. Z powodu podłożego wieku nastąpi hr. Paar. Nowym adjutantem, cesarza zamianowany zostanie bar. Schönhaich, b. minister wojny.

**Choroba papieża.**

Rzym. (Tel. wł.) Wskutek ostatnich nadmierzonych upałów papież Pius X lekko zaniemógł.

**Konfiskata pism niemieckich w Królestwie.**

Warszawa. (Tel. wł.) Obiega pogłoska, że staraniem niemieckiego konsulatu w Warszawie i Łodzi miejscowe urzędy dla spraw prasowych otrzymały polecenie konfiskowania pism niemieckich, o ile te pozwoliły sobie na krytykę polityki niemieckiej z okazji zjazdu Wilhelma z carem rosyjskim. Pisma niemieckie w Łodzi: „Lodzer-Zeitung“, oraz „Lodzer-Rundschau“ zostały wczoraj skonfiskowane.

**Sankcya ustawy cielemskiej.**

Petersburg. (Tel. wł.) Kancelarya państwa przedłożyła projekt cielemski carowi do zatwierdzenia.

**Kurye narodowosciowe w Rosyl.**

Petersburg. (Tel. wł.) Gubernatorom przesłano cyrkular, na podstawie którego przy sporządzaniu list wyborczych ma być podawana narodowosc wyborców wobec możliwości ustanowienia kuryi narodowosciowycy.

**Gra hazardowa monopolem państwowym we Francji.**

Ciekawa statystyka. Paryż, 6 lipca.

Senator Emperour zgłosił onegdaj wniosek w senacie, aby zmonopolizować gry, przyczem prełożył na adresem rządową cięwą statystykę we Francji. Wobec istnienia w Francji 4 600 klubów i kasyn, które w roku 1911 przyznały właścicielom 47 milionów franków, z których na rzecz państwa przypadło 7 milionów, jako 16 proc. od dochodu. W Anglii suma przegranych w roku ubiegłym pieniędzy wynosiła 9 900 000 fr., w Nicei 8 milionów fr., w Aix-les-Bains 1 418 000 fr. Dzierżawca kasyna w Nicei rozporządza obecnie majątkiem 20 milionów franków; dwaj bracia, z których jeden był kucharzem, drugi farmazem, dzierżawcy kasyna w Anglii posiadają obecnie 30 mil. franków. Były kelner zarabia obecnie jako dzierżawca kasyna w Biarritz 2 mil. fr. rocznie.

Wielu z pomiędzy dzierżawców są to karani już poprzednio zbrodniarce, a i obecnie trudnią się zazwyczaj szulerką. Nikt jednak nie odważa się wystąpić przeciwko nim, gdyż będąc milionerami, mają znaczne wpływy w rządzie i władze.

Senator wyraził nadzieję, że państwo uzyska znacznie, kam wszystkim kasynom będzie samo zarządzają i gdy wszystkie te dochody wpłyną do kas państwowych.

**NADESŁANE.**

**MOJE STARE**  
doświadczono ponura mia, żeby do pielęgnowania skóry używać tylko mydła z liliowego mleka ze znakami krukła, wrobla, Bergamanna i Spokół w Tutechów od Łaski. — Wesołoci do nabycia 50 50 kalorya za sztukę.

**„LE GRIFFON“**  
zawdziwe francuskie papylki cygaretove wazę dziele do nabycia. 506

**największy skład przyborów i szat kościelnych.**  
**KONSTANTY WŁKOWSKI KORDAS**  
Kraków, Rynek 41, Linia A.B. GI. 46L



### Biogarnia katolicka

Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie, 9 plac Maryczki, róg Rynku głównego. Telef. nr. N. 3108. Szradła w swoim lokalu osobno oddziały.

10 SZUKAJ

w którym ma na sprzedaż obraz olejny akwarele, oryginalny znakomity artystów naszych i obcych.

### 26 STAROŻYTNOSCI

obejmujące mobilie stylowe, broń starożytna, szkło porcelanę polską (Kordecz, Baranowski), a także obrazy (Szwajca, Stanc-wielki) i angielskie i Węgrowskie) maliarski, stylisty angielskie i francuskie, brązy, zegary i zegarki, majolikę, emalii, przedmioty ze złota, srebra itp. oraz monety i medale polskie. Przyjmuję w komisję kupuje również wszystkie, i to za odnesi do tych działów.

Zakład Henryka dekoracyjnej Malarki Cesarzowskiego przy ul. Mikolajskiej 15 w Krakowie, przepiśnie kilka obciach do praktyki. — Zgłoszenia tamże są miłyde goje. 12—14, w południe i od 6—8 wieczór. 627

## Zakład pogrzebowy „CONCORDIA” JANA WOLNEGO

pl. Szczepańskiej (dom winiary) Tel. 331.

Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. W Krakowie jedyny, który posiada własny 145 wyrób trumien.

## Zakład wodolecznicy Dra Chramca

w Zakopanem otwarty cały rok.

Umieszczenie dla 350 osób. Urządzenie zakładu i urządzeń pierwszorzędne. Ceny bardzo przystępne: od 10 K. dziennie wozowy za pokój jednoosobowy z uryżmiantem.

### Jadącym do kąpiel polecam bardzo smaczne pierniki na czystym miodzie.

### Siermontowski Kraków, ul. Bracka.

Preparat „FRAYSER” prawdziwy w retumatsym i podaje

grze że do nabycia we wszystkich aptekach i Składach Aptecznych. Ilustrowana broszura z prawdziwym opisem powyższej wspomnianych chorób wysłana zostaje na życzenie sadanie bezpłatnie. Adresować: M. H. Traverso, No 160 Bangor House, St. Paul London E. C. England.

### Większa piekarnia w Krakowie

mająca swoich stałych odbiorców poszukuje od dnia 1-go sierpnia br. fachowego piekarska do prowadzenia interesu, względnie piekarnia ta może być pod przystępnymi warunkami wydzierżawiona. Zgłoszenia: Poście resztate: „Piekarnia” za okazaniem banknotu 10 K. Nr. 054036. 898

W A odrychowie jest do sprzedania szarek nad narożny parterowy z piwnicami i jadalnią i kuchnię w podwórku w ładnym obecnie jest wyszynk wina i maszyną przy gotowaniu w bardzo ruchliwym miejscu w pobliżu składi mechanicznej w której zatrudnionych jest około 800 ludzi w pobliżu samej karczmarce. Zgłoszenia: przyjmują Jan Zieliński wyszynk wina w Andrychowie 622

### Biuro techniczne

Wiktora Skalszewskiego Inżyniera kalitru upoważnionego geometrycy cywilnego, Kraków ul. Św. Jana 14, Nr. tel. 229, przetrwawożadła podziły granitów, odgraniczenia parceli li. p.

**GUMOWA**  
jest doskonałą najpięszą i najlepszą sprężystością  
2. Główna nagroda w Wystawie Cenniki darmo. Fabryka Gumy Wiedeń 307. Przetworzenie

OLTA GUMI polecana przez przeszło 9000 lekarzy. Do nabycia we wszystkich aptekach i kaptach drog. Cena 4, 6 i 8 kor.

**Kocią** powiemy miłośnicy zwierząt zagranicę, nadający się do łaższek w bardzo dobrym stanie jest do sprzedania. Wiedźcie! Janusz, ul. Krakowska 23 w południe.

## Zamknięcie rachunków Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.

Rachunek zysków i strat z działu ogólnowego za czas od 1. stycznia 1911 do 31. grudnia 1911 r.		Przychód											
	K	h	K	h	K	h	K	h					
I. Skłody i kasa likwidacji wpłacomij	9.387.901	40	3.833.901	42	6.834.469	68	17.620.944	76	1.525.972	10	16.944.371	54	
II. Ogólne wydatki sąradą po potrąceniu prowizji kontraktacyjnych					3.949.662	90	1.843.887	39	1.658.599	79	700.377	85	
III. Odpisy i inne wydatki			1.530.968	88	1.483.954	00	15.800.033	63	4.419.066	15	8.976.977	48	
IV. Rezerwa na szkody niezgłoszone			597.735	30	93.216	39					642.549	71	
V. Stan funduszy z końca roku 1911			17.485.281	87	10.720.044	51					734.845	61	
VI. Pozostałość			1.765.329	46	71.402	61					26.075.749	80	
											29.975.749	80	

Dalszy ciąg na stronie 8-mej.

## CZARODZIEJ

Wielki roman dramatyczny. przez MICHAŁA ZEVAČO.

291 (Ciąg dalszy).  
— Świąci Pańscy i aniołowie niebiescy! To on! — Santo Bacco, to on! — Vivadino, to nasz gołąbek! — Sakrament, to ekscełent Rebazul!  
— No, dalej! Aresztujcie mnie, tutaj! Aresztowaj jego! Jakże to? Ale przecie matka go aresztował, tak mają nakazane! I Der Teufel! Santa Madonna! Święty Pankracy! Do prośby! Aresztowaj gołąbka! Aresztowaj Królwieczkę-Rebazul! Kto śmiał o tem myśleć! O! do wszystkich szatanów i piekiel! Prędkiej porwali i aresztowali samego królwog z pośród dworn i swiety i sama wielkiego profekta i konstabla, i cały dwór królewski. I wszyscy czwórni chorzym zawołali, podnosząc szable w górę.  
— Niech tu przyjdą! Niech tu przyjdą! Nie pytali się, ani rozumieli dlaczego Królwiczek był tutaj w zbroi Montgomeryego. Nie im do tego. Radoczo rozszalała im serca. Tringuemalle rzucił się w objęcia Cerdopallaba, a ten znów skłakał Boumancana i Strapatana. Wom uwylieno ślaski i wczeli! Nostradamus,

Mag szedł prosto do Rebazca. Królwiczek, sprząpawszy ze niego zadział. Nigdy nie widział go tak ładny i takim piętym w rozkiem. Ubrany w bogaty strój z czarnego absmianu na którym mieniły się diamenty Różanego-Krzyżu. był jakly usowaniem frącieżnej piękności i elegancji.  
— Nostradamus, stanawczy przed Królwiczkiem, rzekł uroczyście:  
— Oto choc spełnił obietnicę, która ci uczyniłem przed obliczem martwego Brabantu... Dowiedz się jakie, to jest twym ojcem i matką.  
Z zapartym oddechem, wpatrzony w Nostradamusa jak w świętość. Królwiczek-Rebazca cały drzący szpanał:  
— Mój ojciec?...  
— Henryk II, król Francji! Młodzieńcze zbladł śmiertelnie i zataczył się jak piany, nieprzytomny. Straszny wyraz: objętością mózgu rozszalał. Leżać trwało to chwile żalawie. Nagle krew zabarwiła poczęła trąpio błądą twarz jego, w oczach zamigotały iskry piorunu, a serce zabilo jak dzwon trwoży. Zasmiał się śmiechem strasnym, szalonym:  
— Rozumiem! Dobrze się stało! Ach! Rozumiem teraz, dlaczego się urodził w ciemnicy wieżniarnej! Dlaczego do urodzenia oddany byłam katu! Dlaczego mój ojciec pra-

gnął tak mej śmierci! Syn króla! Rozumiem! Byłem niepokonany!...  
Zgrzytał zębami i targał konwulsyjnie zwieczoną czupryną. Gdy wtem nagle bolesny niepokój zmienił wykrzywioną wsiektokość twarz jego. Krwaw napadły oczy napelnity się łzami. Wybełkotał tylko:  
— A matka?... O! Jeżeli i ja mam przeklinam, nie mów nic o niej, przez litosc!...  
— Jej tylko żalować możesz — westchnął Nostradamus — tak jak ja jej żaluję. Matka twoja od dwudziestu lat nie żyje.  
— Nie żyje! — jęknął Królwiczek.  
— Nazwała się: Marya de Croixmart!  
Straszny krzyk wydarł się z pierzi niedziawca.  
Marya de Croixmart jego matką Boże miłosierdziu!... Jaga matka! Dama bez nazwiska! Ta, która teraz zastępuje matką Elorysyel! Nie! Nie! Nie unarła więc! Żyje! Och, jakże teraz rozumiał, co znaczył ten wyraz bezgranicznego cierpienia, rozłąny na śródkiach, aniołskich ryśach biednej Damy bez nazwiska! Jakże w tej chwili jaszpermu nie to było! Widział jej życie jako nieprawne pasmo meczarni! Ale teraz on tu jest, jej powi! Będzie ja leczyć z cierpiem, pocieszać, spórki spokój i szczęście! I najpierwsze słowo, jakiego do niej rzeknie, będzie:  
(C. d. n.)

Stan czynny.				Rachunek bilansu z działu ogniowego z dniem 31 grudnia 1911 r.				Stan bierny.			
		K	h	K	h			K	h	K	h
I.	Stan kas z dnies 31 grudnia 1911 . . . . .			397.110	08	I.	Fundusz rezerwowý . . . . .			7,959.093	01
II.	Rozporządzenie należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności . . . . .	1,320.714	80			II.	Fundusz na zroty . . . . .			1,859.093	39
III.	Realności . . . . .	1,884.000	—			III.	Fundusz wyrównawczy i specjalny . . . . .			3,679.906	76
IV.	Papiery wartościowe według kursu z dnia 31 grudnia 1911 . . . . .	11,586.748	87			IV.	Rezerwa premii . . . . .	6,804.018	43		
V.	Wekle w portfelu . . . . .	186.753	49			V.	Rezerwa na szkody nieuregulowane . . . . .	1,620.968	58		
VI.	Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrakturacjami . . . . .	883.181	68			VI.	Salda bierna rachunków z Towarzystwami kontrakturacjami . . . . .	597.753	59	923.215	59
VII.	Zaległości w agencjach i filiach (salda czynne)	6,455.046	37			VII.	Fundusz emerytalny . . . . .			3,407.595	09
VIII.	Różni dłużnicy . . . . .	3,928.509	54			VIII.	Salda bierna rachunków z Towarzystwami kontrakturacjami . . . . .			317.468	—
IX.	Rezerwa kancý agentów . . . . .	570.017	50			IX.	Różni wierzyciele . . . . .			235.399	41
						X.	Kaucje agentów . . . . .			670.017	50
						XI.	Fundusz różny . . . . .			535.859	99
							Podstałe . . . . .			271.463	51
				22.109.063	34					29.199.063	34

Rozchód				Rachunek zysków i strat z działu ogniowego za czas od 1 stycznia 1911 do 31 grudnia 1911 r.				Przychód.			
		K	h	K	h			K	h	K	h
I.	Składki i konsta likwidacyj wypłacone . . . . .	2,026.856	88			I.	Fundusze przeniesione z r. 1910 . . . . .			2,807.518	30
II.	Opłaty zwrot od Tow. kontrakturac. . . . .	999.431	94	1,080.114	74	II.	Zobrana premia . . . . .	1,848.376	43		
III.	Opłaty i inne wydatki . . . . .	186.529	49			III.	Fundusz na szkody nieuregulowane z r. 1910 . . . . .	798.729	18	1,058.650	25
IV.	Fundusz na szkody nieuregulowane . . . . .	38.279	05			IV.	Przychód z lokacji kapitałów . . . . .			111.897	67
V.	Stan funduszy z końcem r. 1911 . . . . .	8,188.787	32			V.	Inne przychody . . . . .			72.888	88
				4,856.719	86	VI.	Nieobór . . . . .			107.746	69
										4,534.719	86

Stan czynny.				Rachunek bilansu z działu gradowego z dniem 31 grudnia 1911 r.				Stan bierny.			
		K	h	K	h			K	h	K	h
I.	Rozporządzenie należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności . . . . .			15.811	30	I.	Fundusz rezerwowý . . . . .			2,914.901	83
II.	Papiery wartościowe według kursu z dnia 31 grudnia 1911 . . . . .			2,581.634	37	II.	Fundusz wyrównawczy i specjalny . . . . .			298.585	71
III.	Wekle w portfelu . . . . .			139.896	97	III.	Różni wierzyciele . . . . .			13.869	86
IV.	Salda czynne rachunków z Towarz. kontrakturacjami . . . . .			925.774	78	IV.	Fundusz na szkody nieuregulowane . . . . .			89.214	10
V.	Różni dłużnicy . . . . .			90.243	39	V.	Fundusz różny . . . . .				
VI.	Pożyczka z funduszu rezerwowego . . . . .			332.572	39					3,054.651	73
VII.	Nieobór . . . . .			180.748	69						
				3,586.881	91						

Kraków, dnia 31 grudnia 1911.

DYREKCYA:

M. Garapich St. Dydyński Paszkowski  
Naczelnik centralnego biura rachunkowego: Wiktor Jablonski.

KOMISYA RACHUNKOWA:

M. Dydyński A. Wodziecki K. Dzeduszycki J. Leo  
M. Urbadski K. Bosowski T. Cieński.

Rozchód				Rachunek zysków i strat z działu zylowego za czas od 1 stycznia 1911 do 31 grudnia 1911.				Przychód.			
		K	h	K	h			K	h	K	h
I.	Wypłaty płatnych ubezpieczeń i rent . . . . .	2,836.415	20			I.	Przeniesienie funduszy z roku poprzedniego . . . . .	27,426.365	86		
II.	Wypłaty na zakupione polisy . . . . .	338.143	69			II.	Rezerwa na wypłaty nieuregulowanych szkód z roku poprzedniego . . . . .	892.470	76	36,743.881	80
III.	Dwidenda ubezpieczonym wypłacona . . . . .	1,199	80	336.949	80	III.	Rezerwa na wypłaty nieuregulowanych szkód . . . . .	442.771	98		
IV.	Opłaty i inne wydatki . . . . .			294.153	18	IV.	Przychód z lokacji kapitałów . . . . .	10,600	—	438.731	68
V.	Ogólne wydatki zarządu . . . . .			1,640.238	04	V.	Inne przychody . . . . .			61.828	11
VI.	Pożyczka z funduszu rezerwowego . . . . .	489.857	40			VI.	Nieobór . . . . .			5,028.160	08
VII.	Stan funduszy z końcem roku rach. . . . .	39,117.871	45			VII.	Przychód z lokacji kapitałów . . . . .			1,891.699	57
VIII.	Zysk . . . . .			626.250	25	VIII.	Inne przychody . . . . .			61.828	11
				44,156.224	97					41,156.224	97

Stan czynny.				Rachunek bilansu z działu ubezpieczeń na życie z dnim 31 grudnia 1911.				Stan bierny.			
		K	h	K	h			K	h	K	h
I.	Zapas kasy . . . . .			64.109	98	I.	Rezerwa zysków kapitałów . . . . .			4,606.429	98
II.	Rozporządzenie należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności . . . . .			615.956	39	II.	Fundusz na różnicę kursu . . . . .			83.825.058	12
III.	Realności . . . . .			630.000	—	III.	Rezerwa i przeniesienie premii . . . . .			468.607	89
IV.	Papiery wartościowe według kursu z dnia 31 grudnia 1911 . . . . .			5,803.719	13	IV.	Fundusz na nieuregulowane szkody . . . . .			339.918	07
V.	Pożyczki hipoteczne . . . . .			4,917.766	86	V.	Salda bierna rachunków z Towarzystwami kontrakturacjami . . . . .			77.818	83
VI.	Pożyczki na własne polisy . . . . .			14,956.866	43	VI.	Różni wierzyciele . . . . .			298.807	64
VII.	Pożyczki sfinansowane . . . . .			384.226	33	VII.	Różni kaucje . . . . .			54.091	82
VIII.	Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrakturacjami . . . . .			85.036	86	VIII.	Fundusz emerytalny . . . . .			839.514	13
IX.	Zaległości w agencjach i filiach . . . . .			554.060	22	IX.	Zysk . . . . .			835.750	25
X.	Różni dłużnicy . . . . .			64.969	—	X.					
XI.	Rezerwa kancý . . . . .			40,886.548	93					40,886.548	93

Kraków dnia 31 grudnia 1912.

DYREKCYA:

V. Garapich St. Dydyński Paszkowski  
Naczelnik działu ubezpieczeń na życie: E. Sancer  
Niewłaścicielowy technik rachunkowy.

KOMISYA RACHUNKOWA:

Dr. K. Lipowski K. Cieński Dr. Maiss F  
Dr. E. Kamiński.

Podział zysku i uiszczenie funduszy, z wyłączeniem rezerwy premii i szkód.

	Dział ogólny	Dział gradowy	Dział zylowy
I. Dwidendy . . . . .	908.609 91	—	216.480 43
II. Uiszczenie funduszy . . . . .	391.902 97	136.113 98	261.734 91
	Nazem	1,300.512 18	478.214 34